2797 Sed hæc testimonia sunt proflus inefficacia pro diuinis decretis antecedenter efficacibus, atque prædeterminatiuis: & ex dictis ad similia alia patebat iam interpretatio: nolui tamen præ-

terire, ne vel vnam syllabam verborum S. Augustini, quæ contra doctrinam nostram opponuntur, dissimulare videat. Indulgeat Lector prolixitati ortæ ex summa mea veneratione erga S. hunc Doctorem.

—quem Christi gratia coram
Vberiore rigans, nostro lumen dedit auro.

—Istius ore

Flumina librorum mundum effluxere per omnem,

Quæ mites, humilesque bibunt, campisque animorum

Certant vitalis doctrine immittere riuos.

Vt meritò decantat S. Prosper *cap. 2. & 3. de Ingratis*; & non minùs verè dixit Vazquez, Theologus impendit strenuus in lectione SS. PP. *1. p. disp. 86. cap. 1. num. 7.* [In materia de gratia, & prædestinatione inter cæteros Ecclesiæ PP. non aliter, quàm Sol inter cætera minora sydera præfulget.]

Igitur, vt ad verba capituli 8. *libri de corrept.* 2798

& gratia, quæ sæpè ex solo tinnitu contra nostram sententiam repetuntur, respondeam: S. Doctor fatetur, ignorari à se iuxta illud Pauli, O homo tu quis es, qui respondeas Deo? cur quibusdam benè viuentibus non tribuatur perseuerantia finalis donum? Et Pelagianum interrogantem id redarguit ita, quia si perseuerantiam esse Dei donum concedat, ipse quoque incidet in eandem solutionis ignorantiam. Aut si ad liberum arbitrium hominis, quod non secundum Dei gratiam, sed contra eam defendis, pertinere dicis, vt perseueret in bono quisque, vel non perseueret, non Deo donante, si perseueret, sed humana voluntate faciente; quid moliturus es contra verba dicentis, Rogauit pro te, Petre, ne deficiat Fides tua? An audebis dicere, etiam rogante Christo, ne deficeret Fides Petri, defecturam fuisse, si Petrus eam deficere voluisset; hoc est, si eam usque in finem perseuerare noluisse: quasi aliud Petrus villo modo vellet, quàm pro illo Christus rogasset, vt vellet? Nam quis ignorat, tunc fuisse perituram Fidem Petri, si ea, quæ fidelis erat, voluntas ipsa deficeret; & permansuram, si eadem voluntas maneret? Sed quia præparatur voluntas à Domino, ideo pro illo Christi non posset esse inanis oratio. Quando ergo rogauit, ne Fides eius deficeret, quid aliud rogauit, nisi vt haberet in Fide liberissimam, fortissimam, inuictissimam, perseuerantissimam voluntatem? Ecce quemadmodum secundum gratiam Dei non contra eam libertas defenditur voluntatis. Voluntas quippe humana non libertate consequitur gratiam, sed gratiâ potius libertatem, & vt perseueret, delectabilem perpetuitatem, & insuperabilem fortitudinem. Hæc sunt integra verba S. Doctoris. Sensus autem inclusus non alio modo meliùs eruetur, quàm satisfaciendo sequentibus dubitationibus, quæ circa ea excitari possunt.

Prima, si homo finaliter perseuerat, Deo donante, & non humana faciente voluntate. Ergo Deus donat homini perseuerantiam finalem per decretum, quod prædeterminans humanam voluntatem subijciat sibi illam. Secunda, si orante Christo Domino pro Petro, ne in Fide deficeret, vellet Petrus deficere, ita abs dubio eueniret. Et tamen, stante Christi oratione, impossibile erat, Petrum de facto velle deficere, quoniam Christus pro illo rogauit, ne vellet; proindeque impossibile erat de facto deficere. Ergo oratio

oratio Christi impetrauit donum, quo Petrus non tantùm perseueraret, si vellet, sed etiam quo de facto vellet, nec vilo modo sineret eum non velle. Aliàs posset voluntas Petri frustrare efficaciam orationis Christi. Ergo donum perseuerandi in Fide fuit Petro collatum per decretum antecedenter efficax ad ipsum in Fide firmandum. Tertia, ideo non potuit inanis esse oratio Christi pro Petro, quia huius voluntas fuit à Domino præparata. Ergo decretum, ex quo processit præparatio, abstulit Petro potentiam deficiendi à Fide. Nam si potuisset voluntas Petri præparata deficere, potuisset etiam in sensu composito præparationis resistere, reddereque eam cassam, & consequenter Christi orationem inanem. Quarta, præparatio quam oratio Christi impetrauit, reddidit voluntatem Petri fortissimam, & inuictissimam, perseuerantissimamque in assensu Fidei. Ergo decretum de præparatione determinauit in priori signo naturæ voluntatem Petri ad assensum. Si enim esset præparatio, quæ eam relinqueret indifferenter, posset vtrique determinare se ad dissensum. Quinta, non consequitur nostra voluntas libertate suâ gratiam, sed hæc consequitur libertatem nostram. Ergo actualis perseuerantia non est opus nostræ libertatis, sed ipsa, nostraque libertas opus est decreti de se efficacis. Nam si decretum habeat efficaciam à voluntate, libertateque humana, hæc potius consequetur, & reddet illud efficax. Sexta, consequitur gratia insuperabilem fortitudinem voluntatis humanæ, non verò libertas nostra. Ergo gratia, vt subest decreto, reddit voluntatem humanam ita immobilem, vt vinciri non possit. Ad id autem est opus, vt decretum, cui subest gratia, sit antecedenter efficax, & prædeterminatiuum.

2800 Ad primam dubitationem dico, donum perseuerantia in actu primo efficax, esse solius Dei, vt causæ efficientis, non exclusi voluntate humana vt recipiente, & incluso respectu ad consensum eiusdem voluntatis vt ex hypothese futurum: & perseuerantiam in actu secundo, licet sit solius Dei vt præparantis ad eam, esse & Dei, & voluntatis humanæ vt cooperantis ex eius dono. Hinc primò istud, vt à Deo est cum respectu præfato, seu quatenus supponit præscientiam, & decretum eidem attemptatum, subijci sibi voluntatem humanam, ponitque infallibiliter illatiuè consensum; et si secundum se, & absolutè posset non subijcere, possetque componi cum dissensu. Hinc secundò idem donum tale est, vt quanvis non oriatur à decreto antecedenter efficaci, atque prædeterminatiuo, quia tamen Deus velit conferre gratiam, quando voluntatem humanam eâ præuentam perseueraturam prænouit infallibiliter, competet ei quod requiritur, & sufficit ad firmandam in consensu humanam voluntatem. Hinc tertio idem donum tale est, vt gratia, quatenus indulta à Deo infallibiliter præsciente perseuerantia actualis effectum, quem obtinebit ex hypothese, quod præbeat, auferat deficiendi potentiam consequentem, non verò antecedentem. Etenim secundum se gratia, quæ sic confertur, est compossibilis cum defectu, & proinde relinquit potentiam antecedentem, indifferenterque in actu primo ad deficiendum, & non deficiendum; ad resistendum, & non

resistendum, ad idque, vt ipsa gratia vacua, vel plena resultaret. Porro oratio Christi, ne Petri Fides deficeret, ideo non potuit reddi inanis, quia fusa est ex præsupposita diuina scientia de Petro permansuro in Fide, si Christus pro eo deprecaretur. Quam ob rem tam impossibile fuit, illam orationem reddi cassam, quàm præcognitum à Deo, non fuisse præcognitum, vel aliter esse, quàm præcognitum fuit. Ex his sopiuntur prima, secunda, & tertia dubitatio.

Ad quartam respondeo, per gratiam, quam oratio Christi impetrauit Petro, redditam fuisse huius voluntatem inuictissimam, fortissimam, & perseuerantissimam; non quia non posset deficere, & vinciri in sensu composito illius gratiæ secundum se, & entitatiuè; sed in sensu composito præscientiæ prædictæ, & decreti de gratiæ collatione in talibus circumstantiis. Adde, S. Augustinum indicare aliquid peculiare in perseuerantia dono, quod collatum fuit S. Petro, scilicet tam superabundantem illuminationem mentis, tamque ardentem cordis affectum & inspirationem, vt induxerit antecedentem impotentiam moralem deficiendi; absque qua stare simpliciter posset donum perseuerantia in Petro, vti stat in innumeris aliis. Ad quintam concedo, libertatem solam naturalem non mereri, neque obtinere gratiam. Sed nego, libertatem, seu actum liberum humanæ voluntatis præparatæ, & adiutæ per gratiam, non posse mereri, & consequi aliam gratiam de congruo, vel de condigno. S. Augustinus primum tantùm intendit, vt inconcussa maneat veritas catholica de prima gratia data omninò gratis à Deo. Rursum concedo, actualem perseuerantiam non esse opus solius libertatis creatæ; concedoque, esse opus solius Dei vt præparantis. Sed nego, non esse opus libertatis creatæ vt cooperantis cum gratia principalis efficiente. Vnde sicut actus, quo in Fide perseueratur, vitalis est, liber, supernaturalis, & gratia specialis, ita à voluntate vitali, & libera, necnon & gratia præueniente, atque adiuvante procedit: quam catenus voluntas facit efficacem, quatenus liberè influendo in actum ponit conditionem, sine qua efficax non esset; catenusque posset inefficacem reddere, quatenus influxum suspenderet, vt poterat, quando eum exhibuit. Sexta dubitatio iam fuit radicitus euulsa, cum præcedentes.

Sed replicabis primò: S. Augustinus ibidem 2801 arguit hunc in modum aduersus Pelagianos: *Sicut ergo coguntur fateri, donum Dei esse, vt finiat homo vitam suam antequam ex bono mutetur in malum; cur autem aliis donetur, aliis non donetur? ignorant: ita donum Dei esse in bono perseuerantiam fateantur nobiscum; & cur aliis detur, aliis non detur? sine murmure aduersus Deum dignentur ignorare nobiscum.* Quæ argumentatio nulla erit, si valeant dicta à nobis de perseuerantia actuali. Nam rogati quare vni, & non alteri concedatur? necesse nobis non erit recurrere ad altitudinem diuitiarum sapientiæ Dei; sed facillè respondebimus, Deum omnibus dare, quantum in se est, & indifferenter auxilia, quibus queant perseuerare, & quibus de facto perseuerent, si velint: quare eum, qui deficit, non perseuerare, quia non vult; & alterum, qui non deficit, perseuerare, quia vult. Occurro concedens, perseuerantiam actualem eo sensu esse in nostra potestate, quo possumus solâ nostrâ facultate

rate naturali deficere, & frustrari gratiam oblatam, & quo possumus non sola tali facultate, sed preparata, & adiuta per Dei gratiam consentire preparanti, seu praeuenienti huic, & perseverare. Sed negans, perseverantiam actualem in nostra potestate esse eo sensu, quo solius nostrae voluntatis sit, & non speciale donum Dei, distinctumque a dono possibilitatis, seu sufficientiae proxima ad perseverandum. Licet enim, supposito dono sufficientiae, si velimus, perseveremus; si nolumus, non perseveremus: at quia preparatur voluntas a Domino, & per donum perseverantiae ita, propterea Deus praecipit congruere, ut se vocantem non respiceret voluntas in fine vitae huius, inde fit, ut sit speciale donum in ordine etiam gratiae, quippe non tantum praestet perseverare, si velimus, sed etiam ipsum velle perseverare.

2803 Doctrina haec tradita fuerat a S. Augustino in cap. 7. antecedenti. Cum enim obiectum fuisset, si perseverantia est donum Dei, corripiendus neutiquam erit, qui non perseverat, sed tantum orandus Deus, ut largiatur illud. Cumque ipse S. Doctor dixisset in cap. 6. *Nos negare quidem non possumus, etiam perseverantiam in bono proficientem usque in finem, magnum esse Dei munus, nec esse, nisi ab illo de quo scriptum est, Omne datum optimum, &c. Si dixerimus, istam perseverantiam tam laudabilem, tamque felicem sic esse hominis, ut ei non sit ex Deo, illud primitus cavendum quod ait Deus Petro, Rogavi pro te, ne deficiat Fides tua. Quid enim ei rogavit, nisi perseverantiam usque in finem? Quae profecto si ab homine homini esset, a Deo poscenda non esset.* Id quod probat pluribus Scripturae testimoniis, & auctoritate S. Cypriani. Prosequitur in cap. 7. & ad obiectiorem ait: *Corripimus tamen eos, in seque corripimus, qui cum bene viverent, non in eo perseveraverunt; ex bona quippe in malam suam voluntate mutati sunt, & ideo corripuntur; & si nihil eis correptio profuerit, sed in vita perditam usque ad mortem perseveraverint, etiam divina in aeternum damnatione sunt digni. Nec se excusant dicentes, sicut hic modo dicunt, Quare corripimur? ita tunc, Quare damnamur? quando quidem ut ex bono revertemur ad malum, perseverantiam non accepimus, qua permaneremus in bono? Nullo modo hac excusatione a iusta damnatione se liberabunt. Si enim, sicut Veritas loquitur, nemo liberatur a damnatione, quae facta est per Adam, nisi per Fidem Iesu Christi; & tamen ab hac damnatione non se liberabunt, qui poterunt dicere, non se audisse Evangelium Christi, cum Fides ex auditu sit: quanto minus se liberabunt qui delicti sunt, Perseverantiam non accepimus. Insuper enim videtur excusatio dicentium, Non accepimus audientiam; quam dicentium, Non accepimus perseverantiam. Quoniam potest dici, Homo, in eo quod audieras, & tenueris, in eo perseverares, si velles. Nullo modo autem dici potest, Id quod non audieras, crederes, si velles, &c.*

2804 En mirabilem connexionem distantium extremorum explicatam a S. Augustino. Perseverantia non est in nobis ex nobis, sed ex Deo gratiam conferente. Sed tamen, si volumus, perseveramus; atque ita dono Dei perseverare in nostra potestate est. Nam si in nostra potestate non esset, non verè diceretur homo perseverare, si vult. Nec enim sensus S. Doctoris is ridi-

culus est, hominem perseverare, si perseverat; sed ferius, & verus, Deum ita misericorditer offerre homini perseverantiam, ut nisi hic abiciat eam, ille praesto sit omni volenti perseverare, dans etiam ipsum velle. Igitur donum sufficientis gratiae ad perseverandum, seu posse perseverare, est nobis a Deo, & ab eo solo, qui etiam solus preparat nos: sed actu perseverare ita est Dei cooperantis, ut simul etiam sit preparata, & coadiuta ab ipso nostrae voluntatis, in cuius potestate sic est misericorditer ab ipso constitutum donum, quo perseverare possumus, ut si velimus praeventi, & adiuti tali dono, perseveremus de facto; neque enim quidpiam aliud praerequiritur ad perseverandum de facto: si autem vicio nostrae libertatis nolumus uti tali dono, non perseveremus de facto; neque enim ad non perseverandum de facto praecedit quidpiam, quo nos excusare possumus. Intelligereque non valeo, quo alio sensu consistant verba illa S. Augustini: *In eo, quod audieras, & tenueris, in eo perseverares, si velles*; illa item: *Ex bona in malam vitam suam voluntate mutati sunt.*

Cum hac doctrina optimè stat, ut in quaestione, cur vni detur, & non alteri donum perseverantiae; seu cur vni detur, & non alteri gratia, qua perseveret de facto? opus sit confugere ad profundam abyssum iudiciorum Dei. Nam etiam ex suppositione gratiae ad perseverandum sufficientis vnus perseveret, & non alter ex libera determinatione electiva suae voluntatis: at quod vni largiatur Deus gratiam, quando pronovit habituram effectum perseverantiae; & alteri, quando pronovit non habituram, cum possit vice versa dispensare, mysterium est divinae voluntatis reconditissimum nobis, & de quo iam in Sectione 244. sequentibusque egi.

2806 Secundo replicabis in simulans nos, ut qui S. Augustino affingamus Scientiam Mediam, cuius ope causet in nobis liberrimam voluntatem; tamen S. Doctor nullam de ea scientia mentionem faciat in cap. 8. de corrept. & gratia, ubi eiusmodi causalitatem erga actus supernaturales liberos tribuit Deo. Quare non ratione eius scientiae, sed decretorum antecesserit efficacium, & praedeterminatiuorum putandum est adscribi Deo a S. Doctore. Carterum etiam admitteretur, S. Augustinum ibi siluisse de Scientia Media, in primis sufficeret, quod tor aliis locis, quot passim observo, & expendo, huius scientiae beneficio concordavit libertatem nostram cum efficacia, & infallibilitate, qua Deus in nobis operatur liberrimam voluntatem. Mens enim S. Doctoris non ex vno loco, sed ex pluribus inter se collatis inuestiganda est. Deinde non loquitur ibi S. Doctor de scientia fundata in decretis subiectivè absolutis, & obiectivè conditionatis erga contingentia conditionata voluntatis creatae; neque exprimit decreta antecesserit efficaciam, & praedeterminatiuam, absoluta subiectivè, & obiectivè erga contingentia absoluta eiusdem voluntatis. Et nihilominus Thomistae distabant, talem scientiam, taliaque decreta esse subintelligenda convenienter ad alia loca, in quibus expressè videtur sibi. Unde si de verbis illis, *Quando rogavit ergo, &c.* ut non commissis cum verbis aliorum locorum, neque cum eiusdem loci integro contextu, censendum esset, deberent ut communia Thomistis, & Nostri subaudiri. Vtrique enim conveniunt in eo, quod donum

donum perseverantiae causet liberrimam, fortissimam, invictissimam; & perseverantissimam voluntatem; necnon in eo, quod voluntas humana non libertate consequitur gratiam, sed gratia potius libertatem. Et solum differentia versatur in modo declarandi, an donum perseverantiae causet, quia ortum a decreto antecesserit efficaci & praedeterminatiuò, vel quia ortum a decreto attemperato per Scientiam Mediam? Et similiter de gratia consequente, seu obtinente libertatem, necnon de gratia non abolente, sed adolente liberum arbitrium hominis, ut ait S. Prosper in Summario responsionis ad obiectionem G. Gallorum, cuius haec verba pluribus inculcantur a Goneto contra Nostros: apud quos tamen non minus sunt in confesso, quam apud Thomistas. Sed qualis sit gratia, quae pones S. Prosperum non aboleat, sed adoleat liberum arbitrium hominis, in controuersia id est.

2807 Sufficiebant quae ad replicam dixi, propterea aliqui confuenerunt de verbis SS. PP. ferre iudicium, attendentes solummodo ad sonitum illorum ut seimctorum à ceteris contextus, & à tenore doctrinae in reliquis locis. Sed ea S. Augustini in cap. 8. lib. de corrept. & gratia, si committantur cum ponderatis ex capite 7. eiusdem libri, videntur mihi non posse procedere, nisi seclusis decretis antecesserit efficacibus, atque praedeterminatiuis. Et quod notabile admodum est, in ipsummet caput 8. introiit S. Augustinus scientiam contingentium conditionatorum, eamque Mediam, ut 1. parte visum est. De qua utrumque scientia intelligitur ab Authore Cursus Theologici Carmelitarum Discalearum tract. 3. de Scientia Dei, disp. 9. dub. 3. §. 2. num. 31. à Goneto tom. 2. disput. 5. art. & §. 1. pag. 398. Quamquam à Ledelina disp. 2. affini, de scient. futur. conting. condit. diff. 2. conclus. 5. §. At ea, pag. 617. accipiatur de notitia contextuali obiectivè; & ab Illustrissimo Godoy tom. 2. in 1. p. tract. 4. disp. 34. §. 5. num. 102. de scientia absoluta. Putat enim, S. Augustinum loqui de peccatis absolute futuris hominum, qui ante illa à vita hac non fuerunt crepti; minime verò de conditionate futuris, seu quae committerent anticipatè de medio ablati. Sed iam in 1. parte tacitè refutavi Illustrissimum Godoy, & nominatim Ledelmann.

2808 Nunc silentio non premam duo selecta S. Augustini testimonia similia praefato; reperique ea in postremis Responsionibus ad Iulianum Pelagianum. Extat vnum libro 1. Respons. 117. ubi S. Doctor inquit: *Hoc & de Dei praescientia dici potest, quae tamen à fidelibus negari non potest; & puto, quod nec à vobis. Aut negate Deum praescire multos se damnaturum esse, quos creat, ne videatur creare quos damnet. Et quod est mirabilius, multos, ne malitia mutet eorum intellectum, de hac vita non rapere, quos malos futuros non potest ignorare. Date honorem Deo, altitudinem iudiciorum eius cedat vestrorum crepula ruina verborum, quasi nitida, & acuta, sed vitrea. Alterum habetur in Respons. 128. Non abstinet Deus bonum formationis suae, etiam ab stirpe damnata: sed si tibi displicet Deum creare quos damnet, contradic ei, si potes, ne creet eos, quos malos futuros, & in malignitate usque in finem perseveranturos, & ob hoc sine dubitatione damnandos esse praesciunt. Aut ei suggere, si videtur, ut tot mil-*

lia parvulorum non baptizatorum, quos novit perditè esse vituros, & in aeternum ignem damnante ipso, cum Diabolo ituros, rapiat ex hac vita, dum sunt innocentes, & boni; ut si non in regno eius, certè in loco aliquo secunda felicitatis, quem talibus adificavit haereticis vestra, teneat sempiternum. Habes adhuc quod suggeras consiliarius Dei pro filiis eius, quos regeneravit, quos adoptavit; & tamen malos, atque damnandos futuros esse praevidit, ut antequam veniant in ream vitam, vitæ ipsius productione priventur, ut ad regnum eius, non ad supplicia aeterna pertineant. Cum enim se in iudicio se dicere putaverit Deum creare quos damnet, cogita quantum invidiosius possit dicere alia similiter vana, Deum regenerare quos damnet, cum sit in eius omnipotentia potestate, antequam damnabiles fiant, eos de tentationibus mortalis vitæ huius auferre. Si autem non potes ista dicere, nec Deo contradicere, nec illi sapientia tuam praebere consilium. Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit? Desine nobis introducere alterum sigillum, qui non facit vasa in contumeliam, & ab isto qui ea facit, reprehendendo cohibere, & agnosce quia, ut non te implicet hoc sacrilegio, ideo tibi dicit Apostolus, O homo tu quis es, qui respondeas Deo? Sic utrobique. Cum autem utrobique asseuerat, Deum qui multos quo tempore pie degunt, omittit rapere, etiam postea desciscant ab honesta vita ad inhonestam, non posse non per scientiam absolutam scire illorum peccata absolute futura; simul supponit, non posse non per scientiam conditionatam scire ut conditionatè tantum futura eadem ipsa peccata, si illos, ut in sua manu erat, raperet quando iustitiam colebant. Nisi id supponat S. Augustinus, vacillabit torus eius discursus utrobique.

SECTIO CCLXII.

Prosequutio Interpretationis.

AD adducta in num. 2796. verba ex libro 1. 2809
Contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 19. iam partim respondi in num. 1952. duobusque seqq. & nunc integrè explicabo ea. Impugnat illo in cap. S. Augustinus Iulianum Pelagianum affectentem, gratiam adiuvantem conferri ex meritis liberi arbitrii; impugnatque exemplo conversionis Pauli, & inter alia ait: *Quibus meritis bona voluntatis Deus illum ab his malis ad bona mirabili, & repentina vocatione convertit? Quid ego dicam, quibus meritis? Cum ipse clamet, Non ex operibus iustitia, quae nos fecimus, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit. Quid illud, quod iam memoravi dixisse Dominum, Nemo potest venire ad me (quod intelligitur credere in me) nisi ei datum fuerit à Patre meo. Verum iam volenti credere pro meritis bona voluntatis hoc datur, an potius ut credat ipsa voluntas, sicut Sauli, desuper excitatur, etiamsi iam sit auersus à Fide, ut credentes etiam persequatur? Ut quid enim nobis Dominus praecipit, ut oremus pro eis, qui nos persequuntur? Numquid hoc oramus, ut eis pro bona eorum voluntate gratia Dei retribuat, ac non potius, ut mala in bonum voluntas eorum mutetur? Sicut credimus, tunc à Sanctis, quos perse-*

perſequeretur, non inaniter oratum fuiſſe pro Sa-
lo, ut ad Fidem quam uſtabat, uoluntas eius con-
uerteretur. Et illius quidem conuerſio deſuper fa-
cta, manifeſto etiam miraculo apparuit. His ver-
bis ſuccedunt tranſcripta in num. 1943; quorum
finalia ſunt obiecta in num. 2796.

2810 Et in eis omnibus docet S. Auguſtinus gra-
tiam Dei præcedere, non tantum ut credamus,
ſed etiam ut uelimus credere; ſeu non ſolum eſſe
donum gratiæ ipſam Fidem perfectam, ſed &
ipſum credulitatis affectum, qui præcedit. Rur-
ſus gratiam, qui per Fidem credendo uenimus
ad Chriſtum, eſſe uerè gratiam, id eſt gratis, &
non ex meritis datam. Id quod probat authorita-
te, & exemplo Pauli. Præterea docet, eam gra-
tiam, quæ uoluntas uult, & homo uolens cre-
dit, eſſe mirè efficacem: tum quia repente ope-
ratur: tum quia facit, ut qui immediatè ante-
reſiſtabantur, conſentiant liberè: tum quia
non expectat, ut uelimus uirtutibus nature, ſed
facit uelle, cum immediatè antea nollemus: tum
denique quia per eam trahit Deus operando mi-
ris modis in cordibus hominum. Hic eſt S. Do-
ctoris ſenſus, qui nullatenus importat decreta
præuic efficaciam, & prædeterminatiua cauſantia
per gratiam ab ipſis deriuatam actus noſtros li-
beros ſalutares. Imò S. Doctor dicens: *Trahitur
homo miris modis ab illo, qui nouit intus in ipſis
hominum cordibus operari, ut uolentes ex uolenti-
bus ſiant*; indi- cat miris eos modos trahendi effi-
caciæ, & inſallibiliter ad id ſine diſpendio li-
bertatis ipſorum, conſiſtere præcipuè in eo, quòd
Deus ſic in ipſis intus gratiam operetur, & præ-
determinat, prout nouit congruere, ut efficaciter,
inſallibiliterque ſiant uolentes.

2811 Sed dices primò, ut Deus per gratiam con-
uerſat hominem, expectat iuxta nos diſpoſitio-
nem, & circumſtantias, in quibus nouit, gratiam
fore congruam. Ergo negamus efficaciam ſubito
conuertendi indiſpoſitos, & reſiſtantes. Secun-
dò, Deus operatur intus in corde, ut homo uel-
lit. Ergo phyſicè. Nam moraliter tantum ope-
rari eſt uoluntati extrinſecum, eſtque metapho-
ricum operari. Atqui operari phyſicè, ut homo
uelit, non tantum eſt influere ſimul cum homi-
ne, ſed præuic efficaciter, ut homo influat, & uel-
lit. Sicut enim facere donum habet pro termi-
no, ſeu effectu donum; ita facere, ut artifex fa-
ciat donum, habet pro termino immediato, &
proprio hoc complexum, ſcilicet artiſicem facere
donum. Ergo Deus operans intus, & phyſicè
in corde, ut homo uelit, præoperatur phyſicè
ipſum uelle hominis, proindeque ſuo decreto
antecedenter efficaci, & prædeterminatiuo, gra-
tiæ exinde profluente. Tertio, iuxta nos,
quod uno non credente, alter credat pari phyſi-
cè gratia excitatus, oritur ex propria uoluntate
credentis, qui adiuuante gratiâ comite, & non
præuic, uoluit conſentire. Ergo uoluntas cre-
dendi ex homine eſt; & gratia, quæ credit, datur
ex meritis, id eſt propter uelle hominis. Etenim
ſi fermo ſit de gratia excitante, ſeu præuenien-
te, non facit nos uelle credere, quia efficax eſt;
ſed potius huiusmodi eſt, quia non uolumus cre-
dere: & conſequenter efficaciæ eius non præueni-
t, ſed ſubſequitur noſtrum uelle. Quod ſi de
adiuante, cooperante ſit fermo, illa non præ-
uenit, non prædiuuar, non præoperatur, nec
in ſenſu cauſali aſſeritur à nobis liberum arbi-
trium creatum concurrere, quia gratia concurrat;

ſed magis è contra. Vnde illa non applicat no-
ſtram uoluntatem ad uelle, quin imò hæc, quan-
do uult, applicat illam.

2812 Prima difficultas eleuatur dicendo, non eſſe
abſolutè opus, ut Deus expectet talem determi-
natè diſpoſitionem, & circumſtantias, quia
Deus qui nouit operari intus miris modis, præ-
nouit infinitos uocandi congruè ſub quacum-
que diſpoſitione, & circumſtantiis. Vnde abſo-
lutè poteſt indiſpoſitos, & reſiſtantes conuer-
tere ſubito. Si tamen efficaciter uelit reducere
ad meliorem frugem eâ gratiâ, quam prænouit
fore congruam ſub tali determinatè diſpoſitione,
& circumſtantiis, non autem ſub aliis, expecta-
bit talem determinatè diſpoſitionem, & circum-
ſtantias; non quaſi ſub eis mereatur homo ſic
uocari; ſed quaſi ſub eis ita uocatio congruat,
ut ſi gratis uelit Deus uocare, ſciat fore, ut ad
ſe uocantem non obſurdeſcat homo. Quod
exemplo hoc manifeſtatur: Prænoſcat medens
gratis, ſi in tali diſpoſitione, & circumſtantiis
pharmacum applicetur phrenerico, fore hunc
incolumem, adiuuaturque ille, & ſanetur hic:
tunc talis diſpoſitio, & circumſtantiæ nihil com-
mune cum merito habuerunt, ut obligarent Me-
dicum ad applicationem pharmaci; habuerunt
tamen cum hoc, ut ſi gratis adiuuaretur, affer-
ret ſalutem.

2813 Secunda difficultas diluitur concedendo, Deum
operari intus, & phyſicè in homine, ut hic uel-
lit. Quicquid enim ſit, an cogitationes, & affe-
ctiones piæ ſupernaturales, pertinentes ad præ-
uenientem gratiam, immiſſæque à Deo per in-
timum illapſum in hominum mentes, influant
phyſicè, uel tantum moraliter; tamen ſuperna-
turales habitus influunt phyſicè, & cum abſunt,
Omnipotentiæ diuina per auxilium extrinſecum
ſupplet influxum eorum phyſicum, ut iam non
ſemel monui. Atque ut hoc, uel illo modo diſ-
curratur, nequit ſine influxu phyſico gratiæ ut
adiuuantis ſtare, quod homo uelit conducenter
ad æternam ſalutem. Vnde quod Deus operetur
phyſicè, ut homo influat, & uelit, admittitur
etiam à nobis in ſenſu propoſito, & explanato
circa Sectionem 181. ſed negatur, Deum ope-
rari ita phyſicè id, ut præoperetur idem ipſum per
concurſum, uel per quidpiam aliud antecedentem
determinans.

2814 Difficultas tertia diſſoluitur dicendo, uerum
eſſe antecedens, ſi præſcindatur ab actibus in-
tellectus, & uoluntatis diuina; ſed falſum eſſe,
ſi eos etiam includamus, prout abſolutè debe-
mus. Sic enim quod unus credat præ altero, non
reuocatur in uoluntatem credentis adiuuante gra-
tiâ comite, ſed in Dei præuenientis eo modo,
quo prænouit credendum, ſi uocaretur. Quare
renuimus Conſequentiæ. Et quidem quantum
ad gratiam præuenientem, ſi fermo ſit cum præ-
ciſione ab actibus diuinis, non facit nos uelle
ut propria cauſa, quia efficax eſt; neque eſt
efficax, quia nos uolumus, quaſi noſtrum uelle
ſit propria cauſa ſuæ efficaciæ; ſed quatenus
conditio quedam eſt noſtrum uelle, ſine quo
efficax non eſſet; & quod non eſſe è noſtra
pendet libertate in ſenſu etiam compoſito talis
gratiæ. Si autem de ea abſolutè fermo habeat-
ur, eius efficaciæ in actu primo à Deo eſt, ut ſæ-
pè explanauimus. Quantum uerò ad gratiam
adiuuantem, non exhibet illa concurſum phyſicè
præoperantem, & determinatiuum prioritate
nature.

natura; neque importat præconnexam applica-
tionem noſtræ uoluntatis ad operandum; ſed
illius gratiæ uſus manet penes uoluntatem no-
ſtram ut gratiâ etiam præuentam, cuius effe-
ctus eſt talis uſus. Neque inde in ſenſu infer-
tur cauſali, gratiam adiuuare, quia uoluntas
influit, ſeu hanc influere priùs naturâ, quam
illam; ſicut neque priùs naturâ influit, quam
habitus ſibi quoad uſum ſubordinatus. His
ſuperariſ difficultatibus elucet iam, non ad-
uerſari nobis ſanctum Auguſtinum in illis uer-
bis, *Gratia operatur in cordibus hominum, ut
uolentes ex uolentibus ſiant*; neque in cæte-
ris lib. 1. contra duas epistoſas Pelagianorum,
cap. 19.

2815 Non magis contradicit nobis in eis aliis uer-
bis cap. 14. de corrept. & gratia, exaratis integrè
num. 2679. explicatiſque numer. 2681. & ſeq.
Dirigunturque ad commendandam diuinæ uo-
luntatis efficaciam erga noſtram. Nos autem il-
lam agnoſcimus, & ueneramur non minus, quam
Thomiſta, ſiue illa conſiſtat in prædefinitione
ſuppreſſente eſſentialiter Scientiam Mediam, ſi-
ue in decreto, quod à Deo habeatur in conſor-
tio eiſdem Scientiæ. Vtrouſque enim modo non
minus obtinebit uoluntas diuina in noſtra actum
quemcumque liberum non inhonestum, quem
intendat, quam ſi poſſet prædeterminare ad il-
lum: & ſecundo modo tam inſallibiliter ſequi-
tur in uoluntate noſtra quicquid actus liber pra-
uus, quem diuina permittat, quam ſi poſſet ad
eius materialem enitatem prædeterminare. San-
ctiſque Auguſtinus in eo cap. 14. nullum proferit
uerbum, quo excludat efficaciam uno, uel altero
modo declaratam, neque quo adſtruat conſi-
ſtenti in decreto antecedenter efficaci, atque
prædeterminatiuo.

2816 Et uno quidem, uel altero eo modo Deus ma-
gis habebit in poteſtate ſua uoluntates homi-
num, quam ipſi ſuas. Nam habebit producere
eas, & conſeruare pro ſuo libitu: habebit con-
ferre, uel non conferre conditiones, & præte-
quiſita ad liberè operandum, quorum adquiſitio
pendet à placito diuino, & non ab induſtria uo-
luntatum humanarum: habebit conferre hæc
omnia, uel non conferre, quo momento ipſas de-
terminaturas ſe electiuè, uel non determinaturas
ad quemuis actum liberum prænoſcat. Quapro-
pter in ſua poteſtate habebit magis quod elicia-
tur, uel non eliciatur quicumque actus liber
ab ipſis, quam ipſæ in ſua habeant poteſtate. Ut
enim dixerat S. Auguſtinus in eodem cap. 14.
*Deo uolenti ſaluum facere nullum hominis reſi-
ſtit arbitrium. Sic enim uelle, & nolle in uolenti-
bus, aut uolentis eſt poteſtate, ut diuinum uolunta-
tem non impediatur, nec ſuperet poteſtatem. De his
enim qui faciunt qua non uult, facit ipſe qua uult.*
Quatenus & in illis, in quibus eſt pœnale tor-
mentum, exequatur etiam ſuam uoluntatem,
prout idem S. Doctor amplius declarat cap. 33.
de ſpiritu & lit. Quam totam doctrinam con-
firmant & illa, quæ leguntur in Enchiridio,
cap. 98. *Quis tam impiè deſpiciat, ut dicat, Deum
malas hominum uoluntates, quas uoluerit, quando
uoluerit, ubi uoluerit, in bonum non poſſe conuertere?
Sed cum facit, per miſericordiam facit; cum au-
tem non facit, per iudicium non facit.* Quippe in
quacumque diſpoſitione, & circumſtantiis ad-
ſunt Deo quaſi ad manus infiniti modi, quibus
R. P. Gabr. de Heno, Scient. Med. Pars 11.

poſſit conuertere malas uoluntates hominum in
bonum, utpote præſciens infinitos modos, qui-
bus ſi uocet, conuertentur inſallibiliter ex libe-
ra determinatione electiua cum gratia diuina
præuic, & comite.

2817 Ponderatio illa de Deo potente determinare
actum liberum uoluntatis creatæ, quin lædat li-
bertatem talis actus, ſi ipſa uoluntas potens eſt
determinare ſe ad eum, ſaluâ ſuâ libertate, non
eſt robuſta. Nam ſemel conceſſâ à Deo ob domi-
nium erga uoluntatem creatam potentiâ, ut ipſa
electiuè determinet ſe, proindeque, ut actus
amoris v. g. ſit ipſi liber immediatè, atque for-
maliter, & non uoluntati diuinæ, iam ſe impe-
diuit Deus, ne ſubinde poſſit determinare ad ta-
lem actum: quæ impotentia eſt conſequentis, &
orta ex uſu domini erga uoluntatem creatam.
Sic iuxta Thomiſtas, lumine gloriæ inſuſo à
Deo intellectui creato, iam ipſe non poteſt de-
terminare cauſaliter ad ſui amorem, qui ſit im-
mediatè, & formaliter liber uoluntati creatæ;
cum tamen poſſet, præſarto lumine non inſuſo.
Sic communiter penes eoſdem, cauſato, & con-
ſeruato à Deo in noſtro intellectu iudicio indiſ-
ſerente, iam ipſe non poteſt præuic determi-
nare noſtram uoluntatem neceſſitando eam;
cum tamen ratione ſui domini poſſet, non
cauſato, neque conſeruato eiſmodi iudi-
cio.

2818 Hinc tranſitum facio ad S. Thomæ uerba al-
lata in num. 2796. ex quaſt. 22: de Verit. artic. 8.
in corp. ubi Sanctus Doctor probat, Deum poſ-
ſe immutare uoluntatem noſtram de neceſſita-
te, non tamen cogere. Et inter alia pronuntiat,
*Sicut uoluntas poteſt immutare actum ſuum in
aliud, id eſt faciendo, ut præcedenti actui ſuc-
cedat alius oppoſitus, & contrarius, ita mul-
to amplius Deus immutat uoluntatem duplici-
ter. Uno modo mouendo tantum, quando ſcilicet
uoluntatem mouet ad aliquid uolendum, ſine
hoc quod aliquam formam imprimat uoluntati:
ſicut ſine appoſitione alicuius habitus aliquando
facit, ut homo uelit hoc, quod priùs non uole-
bat. Alio uerò modo imprimendo aliquam for-
mam in ipſam uoluntatem. Sicut enim ex ip-
ſa natura, quam Deus uoluntati dedit, incli-
natur uoluntas in aliquid uolendum; ita ex ali-
quo ſuperaddito, ſicut eſt gratia, uel uirtus,
inclinatur ulterius ad uolendum aliquid aliud,
ad quod priùs non erat determinata naturali in-
clinatione. Sed hæc quidem inclinatio ſuperaddi-
ta quandoque eſt perfectæ, quandoque imperfectæ.
Quandoquidem eſt perfectæ, facit neceſſariam
inclinationem in id, ad quod determinat, ſicut
per naturam de neceſſitate inclinatur uoluntas
in appetendum finem, ſicut contingit in Beatis,
in quibus charitas perfectæ inclinatur ſufficiens
in bonum, non ſolum quantum ad finem ulti-
mum, ſed quantum ad ea, quæ ſunt ad finem.
Aliquando uerò forma ſuperaddita non eſt of-
ſequaque perfectæ, ſicut eſt in uirtutibus, &
tunc ex forma ſuperaddita uoluntas inclinatur
quidem, ſed non ex neceſſitate.*

2819 Quæ ſequentiæ uerba manifeſtant ſenſum
S. Thomæ in prioribus illis de Deo potente im-
mutare actum uoluntatis creatæ in aliud, mul-
tò amplius quam poſſit ipſa uoluntas. Opto
autem, ut in his ſequentibus deſignetur uel
unum iota, quod uel à longè indicet ad li-
berum

berum actum immutationem à Deo factam, quam præcedat determinatio causalis, seu à Deo prædeterminatio, siue extrinſeca, siue intrinſeca. Immutatio facta, mouendo tantum per cogitationem, non est huiusmodi. Præterquam quod ad actum liberum salutarem non immittitur à Deo intellectui cogitatio tantum, sed etiam voluntati affectio pia, vel à Deo per auxilium extrinſecum suæ Omnipotentiae eleuatur etiam ipsa voluntas. Rursus immutatio per formam imperfectam non etiam est eiusmodi: tum quia à Sancto Thoma non dicitur; tum quia quando ea interuenit, inclinatur tantum voluntas: hanc autem præcisè inclinari, non est causaliter determinari, seu prædeterminari. Omitto, asseri à S. Thoma, per formam imperfectam superadditam sic inclinari voluntatem, vt non necessitetur: & à nobis non intelligi, quomodo non necessitetur, si per talem formam inclinaretur determinatione causaliter, seu prædeterminatiue. Consultatur circa hunc locum Henricus de Cerf in *controu. de Angelici Doctoris mente, cap. 4. numero 169. & 170.*

2820 Denique ad relata in *num. 2796.* verba S. Augustini *lib. 1. Retract. cap. 9.* & S. Cælestini *Papæ epistol. ad Episcopos Gallie, cap. 7.* fautor, subiacere causalitati effectiue à Deo, & ab eo principalis, quam à voluntate creata, determinationem voluntatis eiusdem ad actum liberum salutarem. In cuius veritatis confirmationem allegaui *numero 2276.* verba illa Sancti Augustini: sæpe in 1. & in hac 2. parte, præsertim ad *sect. 180.* notauit, stare simul, quod prædicta determinatio non Deo, sed voluntati nostræ respondeat vt causæ eligenti, liberæque formaliter, & immediatè respectu illius, sed vt causæ potenti formaliter, & immediatè agere illam, & non agere. Sicuti non Deo, sed voluntati nostræ gratiâ instructæ respondet vt causæ meritoriae, & vt causæ vitali, seu vt agenti illam immanenter. Ac sicuti è contra Deo, & non voluntati nostræ responderet sub ratione communi entis creati, & sub ratione particulari entis vt supernaturalis.

SECTIO CCLXIII.

Pro exquisitori interpretatione ad postremum testimonium S. Augustini, & ad similia alia superaddita, distinguuntur, an voluntatis creatae determinatio ad actus liberos salutares sit prædeterminationis effectus?

2821 **G**onectus infert & aliud ex postremo S. Augustini loco, nempe determinationem voluntatis nostræ ad actus liberos salutares subiacere diuinæ providentiæ, & prædeterminationi, seu esse vniuersum effectum, prout à se stabilitum contra Molinam fuerat *disput. & art. 3. eiusdem romi 4. à pag. 239. vsque ad 251.* vbi de ipso in 1. p. *quest. 23. artic. 4. & 5. disput. 1. memb. 9.*

& 10. refert, tribuere quidem actibus supernaturalibus, quod sunt prædeterminationis effectus, non tamen formaliter, quatenus exeunt à libero arbitrio creato, & consequenter excludere huius ad illos determinationem à prædeterminationis effectum. Tum quia & gratia partialiter, & liberum arbitrium partialiter influunt in illos: effectus autem à duabus causis partialibus oriens non est ab vna sub ea ratione, & formalitate, quâ ab alia est. Ergo illi, vt procedunt à gratia, non procedunt à libero arbitrio; & consequenter sub priori processu, & non sub posteriori sunt prædeterminationis effectus. Tum quia quod actus salutaris sit vitabilis, & liber, non à gratia, sed à libero habet arbitrio. Ergo consideratus prout ab hoc exit, non est effectus gratiæ, & proinde nec prædeterminationis.

2822 Hunc discursum sic explicatum refutat Gonectus, quia id quod causatur à gratia, est prædeterminationis effectus. Cum enim prædeterminatio sit præparatio, & causa gratiæ, iuxta S. Augustinum *lib. de Prædest. SS. cap. 10.* id quod causatur à gratia, erit prædeterminationis effectus: quippe quod est causa causæ, sit causa causati. Atqui à gratia causatur determinatio liberi arbitrii ad actus salutares, vt proximè probatum est ex S. Cælestino I. Papa, & ex S. Augustino.

2823 Et nunc probatur secundò ex eodem S. Augustino dicente super *Psal. 77. vers. 8. Gratia Dei cooperatore sibi facit hominis spiritum in opere bonorum factorum.* *Lib. de corrupt. & gratia, cap. 1. Desiderare auxilium gratiæ, initium gratiæ est. De quo ait ille, Et dixi, nunc capsi: hæc est mutatio dexterae Excelsi. Tertiò, quia iuxta eundem *lib. 1. contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 19.* & sæpe in aliis Operibus, *Gratia facit homines ex nolentibus volentes, & ex repugnantibus consentientes;* non quia, cum nolunt, velint; neque quia, cum repugnent, consentiant; sed quia gratiæ effectus est velle, & consentire, cum antea præcesserit nolle, & repugnare. Additque in libro de gratia, & libero arbitrio, *cap. 21. Agit Omnipotens in cordibus hominum etiam motum voluntatis eorum, vt per eos agat quod per eos agere ipse voluerit, qui omnino iniuste aliquid velle non nouit.* Quartò; nam *epistol. 105. ait, quod promittit Deus, non facit nisi Deus.* Repetit idem ipsum frequenter, & vltra loca nota, in postremis Responſionibus ad Iulianum *lib. 1. Responſ. 139. lib. 2. Responſ. 155.* Vnde S. Prosper extraxit sententiam hanc 45. *Hoc promittit Deus, quod ipse facit. Non enim ipse promittit, & alius facit: quod iam non est promittere, sed predicere.* At Deus interdum promittit salutarem determinationem, & consensum voluntatis nostræ.*

2824 Probatur quintò, quoniam prædeterminationis effectus est quidquid ad æternam salutem conducit: bonus autem vsus liberi arbitrii, prout etiam ab eo est, conducit ad illam, vt qui exigatur à Deo ad illam, iuxta Sancti Augustini *essatum Serm. 15. de verbis Apostoli, cap. 11. Qui fecit te sine te, non te iustificat sine te.* Ergo fecit nescientem, iustificat volentem. Consonat Sanctus Bernardus *lib. de Gratia & lib. arb. in verbis transcriptis num.*

num. 1915. Præterea bonus vsus, prout etiam exit à libero arbitrio, conducit ad vitæ æternæ meritum, quod inter alia debet esse voluntarium, & liberum. Item determinatio voluntatis ad credendum mysteriis reuelatis; & consensus; quo liberè assentimur Deo vocanti & excitanti, est initium Fidei, & iustificationis exordium, vt docemur à Concilio Arausicano *II. can. 5. Tridentino sess. 6. cap. 5. & can. 4.*

2825 Probatur sextò; nam docente S. Augustino *lib. de Gratia, & lib. arb. cap. 16. Certum est, nos velle, cum volumus; sed ille facit, vt velimus: Certum est, nos facere, cum facimus; sed ille facit, vt faciamus, præbendo vires efficacissimas voluntati.* Quate Deus per suam gratiam non solum facit nobiscum nostram uolitionem salutarem, sed etiam facit vt faciamus eam. Ergo quod eliciatur à libero arbitrio, prouenit ex gratia faciente vt velimus, proindeque huius est partus, prout etiam ab illo oritur. Septimò, quod actus supernaturalis liberè eliciatur ab homine, non est volentis, neque currentis hominis, sed miserentis Dei. Si verò ita elici non haberetur per gratiam, huiusque effectus non foret; verum non esset secundum, sed primum, vt contra Pelagianos ostendit Sanctus Augustinus *cap. 32. Enchiridij.* Octauò, operationes nostræ ad salutem æternam conducentes non sunt ita tribuendæ Deo, vt pars huic, & pars nobis, sed totum Deo. Ita Sanctus Augustinus *cap. 6. & 13. de Bono persen. cap. 32. Enchiridij, Serm. 7. de verbis Domini, & in aliis locis vulgatis:* quælia non sunt hæc quæ sequuntur. In *Psal. 144. vers. 7. Totum Deo da: in toto ipsum lauda.* In *Psal. 30. concione 1. Domine, si sine te nihil (possumus facere) totum in te. Etenim quidquid ille operatur per nos, nos videmur operari. Potest ille multum, & totum sine nobis: nos nihil sine ipso.* In quibus verbis illa, *Nos videmur operari,* non sic intelligenda sunt, vt verè non operemur; sed ita, vt etli reipsa operemur ex gratia habente principales partes in agendo, videamur operari soli, seu ex nobis, viribusque naturæ. Cui Sancto Augustino concordat S. Bernardus *lib. de Gratia, & libero arbit. cuius verba dedimus in numero 1917.*

2826 Probatur nonò ex S. Thoma *1. p. quest. 23. art. 5. in corp.* vbi sic rejicit eos, qui videbantur distinguere inter id, quod est ex gratia, & quod est ex libero arbitrio, quasi non posset esse id ex utroque. *Manifestum est autem, quod id quod est gratia, est prædeterminationis effectus; & hoc non potest poni vt ratio prædeterminationis, cum hoc sub prædeterminatione concludatur.* Si igitur aliquid aliud ex parte nostra sit ratio prædeterminationis, hoc erit præter effectum prædeterminationis. *Non est autem distinctum, quod est ex libero arbitrio, & ex prædeterminatione; sicut non est distinctum, quod est ex causa secunda, & prima. Diuina enim prouidentia producit effectus per operationes causarum secundarum. Vnde & id, quod est per liberum arbitrium, est ex prædeterminatione.* Et *quest. 6. de Verit. artic. 2. ad 11. inquit: Deus nulli volenti accipere gratiam eam denegat: sed hoc ipsum, quod est velle accipere gratiam, est nobis ex prædeterminatione diuina. Vnde non potest esse causa prædeterminationis.* R. P. Gabr. de Henao, *Scient. Med. 1 ars II.*

nationis. In *cap. 9. ad Rom. lect. 3. Manifestum est, quod omne Dei beneficium, quod homini confert ad salutem, est diuina prædeterminationis effectus. Diuinum autem beneficium non solum se extendit ad infusionem gratiæ, quæ homo iustificatur, sed etiam ad gratiæ usum. Sicut etiam in rebus naturalibus non solum causat ipsas formas in rebus, sed etiam ipsos motus, & operationes formarum, eo quod Deus est principium omnis motus, cuius operatione cessante à mouendo, ex formis nullus motus, vel operatio sequitur.* In *cap. 12. ad Heb. lect. 3. tradit, esse effectum gratiæ quidquid se tenet ex parte liberi arbitrii; ipsum etiam non ponere obstaculum gratiæ, ipsumque velle recipere eam.* Verba S. Doctoris habentur in *numero 2773.*

2827 Probatur decimò ex eodem S. Doctore scribente in 6. *Metaph. lect. 3. & in 1. Perihem. lect. 14. Voluntas diuina est intelligenda, vt extra ordinem entium existens, velut causa quedam profundens totum ens, & omnes eius differencias.* Atqui salutaris determinatio liberi arbitrii est differentia, formalitasque aliqua realis; & modus entis; non enim est purum nihil, aut ens rationis. Ergo profunditur à Deo, vt authore supernaturali, & largitore gratiæ. Vndecimò, iuxta Sanctam Thomam *lib. 3. contra Gentes, cap. 70. Non sic idem effectus cause naturali, & diuina virtuti tribuitur, quasi partim à Deo, & partim à naturali agente fiat, sed totus ab utroque secundum alium modum. Sicut idem effectus totus attribuitur instrumento, & principali agenti totus.* Et *Opusc. 1. cap. 23. aduertit, Deum non concurrere cum creatura ad operandum eo modo, quo plures homines portantes aliquod pondus, vel trahentes nauem. Quare neque gratia, Deusque per eam, neque liberum arbitrium concurrunt partialiter ad actus liberos supernaturales; sed gratia est adæquata virtus immediata, & proxima agendi, liberumque arbitrium ratione sui est tantum radicalis, & remota. Ergo corrui prior ratio Molinæ memorata in *numero 2821.* & per euidenter Consequentiam inferitur, sub nulla formalitate à libero arbitrio oriri actus liberos supernaturales, sub qua non sint prædeterminationis effectus. Si quidem nulla sit in eis formalitas, quæ fiat à libero arbitrio immediatè, & proximè ratione sui; sed omnis procedat ab ipso, quatenus elauato per gratiam, vt virtutem adæquatam; immediatam, & proximam agendi.*